
D I S P O Z I Ţ I E
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

mun.Hîncești
din 07.09.2021 nr.124-d

Cu privire la convocarea ședinței
ordinare a Consiliului Raional

În temeiul art.art. 45 alin (2); 53  alin. (1), lit. f); 54 alin (1) din Legea
nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administrația publică locală (Monitorul Oficial
al Republicii Moldova, 9 martie 2007, nr.32-35, art.115), DISPUN:

I. Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Raional Hîncești la data de 17
Septembrie 2021, ora 10.00, în sala mare de ședințe „Constantin STERE”
a  Consiliului Raional (mun. Hîncești, str. Mihalcea Hîncu, 138, etaj I).

II. Se propune spre examinare Consiliului Raional următorul proiect al ordinii
de zi:

1. Cu privire la aprobarea raportului privind executarea bugetului
raional pentru semestrul I al anului 2021

Raportor: dna Galina ERHAN, Șef Direcția Generală Finanțe

2. Cu privire la efectuarea unor modificări şi completări în bugetul
raional pentru anul 2021

Raportor: dna Galina ERHAN, Șef Direcția Generală Finanțe

3. Cu privire la încetarea mandatului de vicepreședinte al raionului
înainte de termen

Raportor: dna Elena MORARU TOMA, secretarul CR

4. Cu privire la organizarea învățământului liceal
Raportor: dna Valentina TONU, Șef Direcția Învățământ

5. Cu privire la recrutarea (luarea în evidenţa militară) tinerilor cu anul
naşterii 2006

Raportor: dl Vladimir BRÎNZĂ, șef Centrul Militar Hîncești

REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL HÎNCEŞTI

PREŞEDINTELE
RAIONULUI HÎNCEŞTI
MD-3401,mun. Hîncești, str. M. Hîncu, 138

tel. (269) 2-20-58, fax (269) 2-31-50,
E-mail: presedinte@hincesti.md

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
РАЙОHНЫЙ СОВЕТ ХЫНЧЕШТЬ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
РАЙОНА ХЫНЧЕШТЬ

МД-3401, мун. Хынчешть, ул. М.Хынку, 138
тел. (269) 2-20-58, факс (269) 2-31-50,

E-mail:presedinte@hincesti.md

mailto:presedinte@hincesti.md
mailto:presedinte@hincesti.md


6. Cu privire la casarea unor bunuri uzate raportate la mijloace fixe
aflate în folosinţa IMSP „Spitalul Raional Hîncești”

Raportor: dl Petru CIUBOTARU, Director IMSP Spitalul Raional Hîncești

7. Cu privire la modificarea şi completarea Deciziei Consiliului raional
Hîncești  nr. 03/13 din 22.05.2020 ”Cu privire la constituirea
Consiliilor Administrative a Instituţiilor Medico-Sanitare publice
fondate de Consiliul raional Hîncești”

Raportor: dna Elena MORARU TOMA, secretarul CR

8. Cu privire la activitatea bibliotecilor publice în vederea implementării
în raion a Legii „Cu privire la biblioteci” nr.160 din 20.07.20217

Raportor: dl Ion TULBU,  șef Direcția Cultură și Turism

9. Cu privire la desemnarea în funcția de director-interimar al I.P.
„Azilul pentru persoane vîrstnice din com.Sărata Galbenă”

Raportor: dna Valentina EREMIA, specialist principal (resurse umane)

10. Cu privire la atribuirea în folosință a unor încăperi izolate Instituției
Medico-Sanitare Publice “Centrul de Sănătate Hînceşti”

Raportor: dl Sergiu Pascal, specialist principal (jurist)

11.Cu privire la aprobarea Acordului de Colaborare între Camera de
Comerț și Industrie a Republicii Moldova şi Raionul Hînceşti

Raportor: dna Elena NICHIFOR,  șef DECT

12.Cu privire la activitatea Serviciului Raional de Arhivă pentru anul 2020
și prima jumătate a anului 2021.

Raportor: dna Zinaida DUBCEAC, șef Serviciul raional Arhivă

13.Cu privire la aprobarea listei beneficiarilor de locuințe sociale în
locațiune.
Raportor: dl Dionis URSU, șef Secția Administrație Publică, Probleme de
Secretariat și Protocol

14.Cu privire la operarea unor modificări în Decizia Consiliului raional
Hîncești nr.03/09 din 25.06.2021
Raportor: dl Victor RACHIU, Șeful Serviciul Relații Funciare şi

Cadastru

15.Cu privire la aprobarea acordului de transmitere a sectoarelor de teren
pentru constituirea drumului public local de interes raional
Raportor: dl Victor RACHIU,  Șeful Serviciul Relații Funciare şi

Cadastru



16.Cu privire la propunerea de a institui un drum public regional
Raportor: dna Maria RAȘCU, Șef Secția Construcții, Gospodărie
Comunală și Drumuri

dl Victor RACHIU,  Șeful Serviciul Relații Funciare şi Cadastru

17.Cu privire la aprobarea Codului de conduită al aleșilor locali din cadrul
Consiliului Raional Hîncești

Raportor: dna Elena MORARU TOMA, secretarul CR

18.Cu privire la linia instituțională pentru informare a Consiliului Raional
Hîncești

Raportor: dna Elena MORARU TOMA, secretarul CR

19.Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna deciziile
Consiliului în cazul în care Preşedintele ședinței va fi în imposibilitate de
a le semna.

Raportor: dna Elena MORARU TOMA, secretarul CR

Diverse. Interpelări. Întrebări.
III. Secția Administrație Publică, Secretariat și protocol, va asigura

informarea consilierilor raionali despre data şi locul petrecerii ședințelor
comisiilor consultative de specialitate, respectiv, desfășurarea acestora,
data și locul convocării ședinței Consiliului, conform punctului 1 al
prezentei dispoziții.

Preşedintele raionului Hîncești Iurie LEVINSCHI


